
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE N. 402 DEL 2 NOVEMBRE 2020

Oggetto:  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  PER  ALCUNE  UU.OO.  E  SERVIZI 
DELL’AGENZIA (IXX PROVVEDIMENTO 2020).

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Dott. Mauro Crimella

 U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura: dott. Mauro Crimella 
 Responsabile del procedimento: dott. Mauro Crimella
(MM)



 Fascicolo nr. 21/determinazioni/2020

Pagina 2 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  6  del  14.01.2019  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente Amministrativo 
della Struttura che adotta la presente determinazione;
PREMESSO che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili  dei  sottoelencati  Servizi  e  UU.OO. 
dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi:

1. Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli alimenti di origine animale - sede di Varese:
fornitura di videoproiettore 

2. Emergenza Covid-19:
fornitura di attrezzature informatiche per riorganizzazione e potenziamento call-center Covid 19

3. UOS Laboratorio Medico:
fornitura di vetrerie e materiale di Laboratorio 

EVIDENZIATO che questa U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi 
ha proceduto ad una verifica presso il portale della Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 
(A.R.I.A.) della Regione Lombardia e il portale Acquistinretepa.it Consip del Ministero dell’Economia 
e  delle  Finanze  circa  la  presenza  di  convenzioni  attive  aventi  ad  oggetto  la  fornitura  dei  beni 
sopraindicati;

CONSIDERATO che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui all’art. 1, 
c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato della D.G.R. n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 avente 
ad  oggetto  “Determinazioni  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Socio  Sanitario  per 
l’esercizio 2020”), nonchè l’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145;

EVIDENZIATO che questa U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi 
ha proceduto ad attivare apposite procedure con le seguenti risultanze:

1. per la fornitura di un videoproiettore:
premesso che è pervenuta richiesta, agli atti, per l’acquisto di n. 1 videoproiettore, comprensivo 
di accessori, per l’attivazione di incontri/comitati per il personale del Dipartimento Veterinario, 
così da garantire il proseguimento dell’attività di formazione tramite strumenti multimediali;

precisato   che  il  Responsabile  dell’U.O.C.  Sistema  Informatico  Aziendale  ha  individuato  le 
caratteristiche tecniche necessarie delle apparecchiature oggetto di acquisto;

dato  atto  che  vista  la  necessità  della  fornitura  questa  U.O.C.  ha  provveduto  a  verificare  la 
presenza di convenzioni attive, stipulate da Consip SpA o da ARCA SpA, idonee al soddisfacimento 
degli specifici fabbisogni dell’ATS (capacità, dimensioni, …), con esito negativo; 

considerato che, al fine di assicurare l’approvvigionamento questa U.O.C. ha effettuato indagine 
di mercato e l’offerta, agli atti, presentata dalla ditta BCS Soluzione e Servizi IT srl di Erba è 
risultata congrua e rispondente dal punto di vista tecnico alle esigenze di utilizzo; 

precisato che, nei confronti dell’azienda, sono state espletate le verifiche in merito alla regolarità 
contributiva ed alla rispondenza ai requisiti di idoneità professionale, conclusesi con esito positivo, 

propone l’affidamento della fornitura in oggetto alla ditta BCS Soluzione e Servizi IT srl di Erba, 
per un importo pari a € 693,00 oltre IVA 22% pari a € 152,46 per un totale di € 845,46;

2. per la fornitura di fornitura di attrezzature informatiche per riorganizzazione e potenziamento call-
center Covid 19:
premesso che è pervenuto modello unico da parte dell’U.O.C. Sistema Informatico Aziendale per 
l’acquisto  delle  seguenti  attrezzature  informatiche  necessarie  per  la  riorganizzazione  ed  il 
potenziamento di call-center Covid-19 delle sedi di Como e di Varese per un importo complessivo 
previsto in circa € 2.360,00 (oltre IVA 22):
- n. 4 apparati Cisco Business 240AC
- n. 40 tastiere USB con lettore di smart card
- n. 40 mouse USB

Pagina 3 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


dato  atto  che  vista  la  necessità  della  fornitura  questa  U.O.C.  ha  provveduto  a  verificare  la 
presenza di convenzioni attive, stipulate da Consip SpA o da ARCA SpA, idonee al soddisfacimento 
degli specifici fabbisogni dell’ATS (capacità, dimensioni, …), con esito negativo; 

considerato che, al fine di assicurare l’approvvigionamento questa U.O.C. ha effettuato indagine 
di mercato e l’offerta, agli atti, presentata dalla ditta 2C Service srl di Grandate (CO) di Erba è 
risultata congrua e rispondente dal punto di vista tecnico alle esigenze di utilizzo e precisamente:

descrizione n.
€/cad. (IVA 

esclusa)
€/tot. (IVA 

esclusa)
apparati Cisco Business 240AC 802.11 ac 4x4 Wave 2 Access Point 
(con 2 porte GbE) o equivalente

4 € 140,00 € 560,00

tastiere USB con lettore di smart card Ewent EW3251 USB italiana 
con lettore di smart card CRS, CNS,CIE o equivalente

40 € 24,50 € 980,00

mouse USB Microsoft Basic Optical 800DPI ambidestro o 
equivalente

40 € 6,00 € 240,00

Smartnet per Cisco CON-SNT-CBW240AE 2 € 16,10 € 32,20

TOTALE € 1.812,20

precisato che, nei confronti dell’azienda, sono state espletate le verifiche in merito alla regolarità 
contributiva ed alla rispondenza ai requisiti di idoneità professionale, conclusesi con esito positivo, 

propone l’affidamento della fornitura in oggetto alla ditta 2C Service srl di Grandate (CO), per un 
importo pari a € 1.812,20 oltre IVA 22% pari a € 398,68 per un totale di € 2.210,88;

3. per la fornitura di vetrerie e materiale di Laboratorio occorrente all’UOS Laboratorio Medico: 
richiamata la determinazione dirigenziale n. 105 del 18/03/2020, con cui, a seguito di procedura 
svolta tramite la piattaforma Sintel (ID 116465063), si è provveduto ad affidare la fornitura di 
vetrerie e materiale di Laboratorio occorrente all’ATS dell’Insubria per il periodo di dodici mesi;  

precisato che la fornitura di cui al lotto 10, contenente prodotti di interesse dell’UOS Laboratorio 
Medico, è stata affidata all’impresa Aptaca Spa di Monza (MB), con la quale l’ATS ha stipulato 
contratto per il  periodo dal  25/03/2020 al  24/03/2021, per un importo complessivo pari  a € 
941,15, oltre IVA;

dato atto che, con modello unico n. 39 del 19/10/2020, l’UOS Laboratorio Medico ha chiesto, tra 
l’altro, di procedere all’acquisto di materiale compreso nella suddetta fornitura, ma che l’importo 
residuo su tale contratto non risulta essere sufficiente per effettuare l’acquisto richiesto; 

visto  l’art.  106,  c.  12,  D.Lgs.  50/2016  che  consente  alla  stazione  appaltante  di  imporre 
all’appaltatore un aumento delle prestazioni contrattuali,  alle medesime condizioni, sino ad un 
quinto dell’importo del contratto;

richiamata  la  propria  nota  inviata  a  mezzo  pec  in  data  28/10/2020,  con  la  quale  è  stata 
comunicata all’Impresa Aptaca Spa la volontà di avvalersi della predetta facoltà, essendosi reso 
necessario  un  aumento  delle  prestazioni  contrattuali,  al  fine  di  far  fronte  alle  esigenze  di 
approvvigionamento dell’UOS Laboratorio Medico;

ritenuto, pertanto, di estendere, ai sensi dell’art. 106, c. 12, D.Lgs. 50/2016, il contratto in essere 
con l’impresa Aptaca Spa avente ad oggetto la fornitura di vetrerie e materiale di Laboratorio 
(lotto 10 della procedura ID Sintel 116465063), per un importo complessivo di € 188,23, oltre 
IVA 22% pari a € 41,41, per un totale di € 229,64; 

RITENUTA la congruità dei prezzi proposti; 

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  3.285,98 (IVA 22% 
inclusa), è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

Pagina 4 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DETERMINA
per le ragioni espresse in parte motiva:

a) di affidare le forniture dei seguenti beni alle ditte sottoelencate:
1. BCS Soluzione e Servizi IT srl di Erba (CO):

C.F./P. IVA 01355000132

fornitura di n. 1 videoproiettore comprensivo di accessori 
complessivi di € 693,00 (oltre IVA 22%)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): ZF32EC7EC6

2. 2C Service srl di Grandate (CO):
C.F./P. IVA 01997200132
fornitura di attrezzature informatiche
complessivi € 1.812,20 (IVA 22% esclusa)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Z9C2EEE697

3. Aptaca Spa di Monza (MB):
C.F. 07520900155/P. IVA 00862050960
fornitura di vetrerie e materiale di Laboratorio (lotto 10 della procedura ID Sintel 116465063) 
importo complessivo € 188,23 (IVA 22% esclusa)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Z522C3C823

b) di nominare/confermare, ai sensi dell’art. 101 del D.L.vo 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto (D.E.C.):
- per la fornitura di n. 1 videoproiettore comprensivo di accessori, il Responsabile dell’U.O.C. 

Sistema Informatico Aziendale, ing. Luigi Moscatelli;

- per la fornitura di attrezzature informatiche, il Responsabile dell’U.O.C. Sistema Informatico 
Aziendale, ing. Luigi Moscatelli;

- per la fornitura di vetrerie e materiale di Laboratorio, il Responsabile dell’UOS Laboratorio 
Medico, dott. Nicola Corcione; 

che vigileranno sulla corretta esecuzione delle forniture e procederanno al monitoraggio dei costi;

c) di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento come segue:
punto a)1  (videoproiettore) € 845,46 (IVA 22% inclusa), ai sensi delle vigenti disposizioni in 
materia  di  contabilità  economico/patrimoniale,  esercizio  2020,  conto  patrimoniale  1020750 
“Apparecchiature e attrezzature tecnico economali”, mediante utilizzo fondo DGR XI/770/2018, 
causale ST1, centro di costo/unità di prelievo 55L400000/3390;

punto  a)2  (attrezzature  informatiche)  €  2.210,88  (IVA 22% inclusa),  ai  sensi  delle  vigenti 
disposizioni in materia di contabilità economico/patrimoniale, esercizio 2020, conto economico 
14020610  “Supporti  informatici  e  materiale  EDP”,  centro  di  costo/unità  di  prelievo 
995000110/EMER;

punto a)3 (vetrerie e materiale di Laboratorio) € 229,64 (IVA 22% inclusa), ai sensi delle vigenti 
disposizioni in materia di  contabilità economico/patrimoniale, Esercizio 2020, conto economico 
14010210 “Dispositivi medici: Cnd W – Materiali  Diagnostici in vitro”, centro di costo/unità di 
prelievo 55L392000/3315;

d) di dare atto che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari  a €  3.285,98 (IVA 22% 
inclusa), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 5 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


f) di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  17,  commi  4  e  6,  L.R.  n.  33/2009  e  s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
- Centro di Costo: vari (nell’ipotesi di spesa)

IL RESPONSABILE
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Dott. Mauro Crimella

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Mauro Crimella

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO __________

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE/IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

OGGETTO: acquisto  di  beni  e  servizi  per  alcune  UU.OO.  e  servizi  dell’Agenzia  (IXX 
provvedimento 2020).

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

ai Conti Economici del Bilancio 2020
conto n. 14020610 per € 2.210,88 (IVA 22% inclusa)
conto n. 14010210 per €    229,64 (IVA 22% inclusa)

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2020
conto n. 1020750 per €     845,46 (IVA 22% inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 30/10/2020
IL RESPONSABILE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIA

(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


Pagina 7 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

